GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta respeitável Casa Legislativa, após ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que se proceda à inserção na Ata dos trabalhos da presente Sessão dos

"VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES" ao Senhor MANOEL RIBEIRO, em

reconhecimento a sua significativa contribuição para o desenvolvimento da música cívica em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que apresentamos os Votos de Aplausos e Parabéns ao Senhor Manoel Ri-

beiro, em reconhecimento à sua significativa contribuição para o desenvolvimento da música cívica

em Caruaru. Sua trajetória é um exemplo de dedicação, talento e compromisso com a formação mu-

sical de inúmeras gerações de jovens músicos.

Com uma carreira iniciada em 1994 na Banda Mirim do Colégio Municipal, Manoel Ribeiro teve sua

primeira experiência musical sob a orientação do professor Wagner. Nos anos seguintes, aprimorou

seus conhecimentos com os professores Clóvis e Adilson, permanecendo na banda até 2002. Durante

esse período, demonstrou notável habilidade e liderança, o que levou o professor Adilson a confiar-

lhe a regência da banda do CAIC, função que exerceu por três anos.

Seguindo sua trajetória, assumiu a posição de instrutor da Banda do Colégio Antônia Cavalcante e da

Banda Mirim. No ano seguinte, participou do projeto “Grupo Sonhos do Morro”, onde permaneceu

por cinco anos, ao mesmo tempo em que coordenava quatro bandas simultaneamente. Seu talento e

experiência também o levaram a atuar como instrutor da Banda do Protásio Soares, em 2012, na

cidade de Toritama, e a tornar-se o primeiro regente da BAMUTE – Banda Municipal de Toritama.

Além disso, Manoel Ribeiro esteve à frente da Banda dos Desbravadores 14, no bairro Centenário, e

retornou à BAMUTE nos anos de 2018 e 2019. Em 2022, expandiu sua atuação para a cidade de

Riacho das Almas, onde foi instrutor da Banda Eduardo Campos. No ano seguinte, seguiu contribu-

indo para a formação musical na mesma cidade. Atualmente, é instrutor da BAMUCA Veteranos, em

Caruaru, banda que hoje está localizada na Escola Estadual Nelson Barbalho.

Diante de sua expressiva trajetória, marcada pelo compromisso com a música e a educação cívica,

este Voto de Aplausos e Parabéns é um justo reconhecimento à dedicação de Manoel Ribeiro, que,

com seu talento e trabalho incansável, tem fortalecido a cultura musical em Caruaru e região, inspi-

rando jovens músicos e mantendo viva a tradição das bandas cívicas.

O Vereador, Professor Jorge Quintino, em nome de todos os vereadores, expressa sua profunda grati-

dão e respeito com votos de continuidade no sucesso de sua trajetória.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 18 de fevereiro de 2025.

       Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-03-15T18:30:02-0300
	Vereador Jorge Quintino